
 

 

Comune di Ponte San Nicolò 
Settore Lavori Pubblici 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE N.  84  DEL  09-09-2016 

 
OGGETTO: Concessione del servizio di ripristino post incidente mediante pulizia della 

piattaforma stradale e di reintegro delle matrici ambientali eventualmente 
compromesse. Avvio procedimento per l'affidamento della concessione del servizio - 
CIG N. Z281B1AA79 

 
IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
Premesso che con deliberazione G.C. n. 127 del 25.11.2015 è stato approvato il capitolato prestazione 
per la concessione del servizio di ripristino post incidente mediante pulizia della piattaforma stradale e di 
reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse, per un periodo di anni uno rinnovabile 
automaticamente per ulteriori 3 anni decorrenti dalla data di efficacia dell’aggiudicazione definitiva: 
 
Preso atto che il D.Lgs 163/2006, sulla base della quale era prevista la concessione del servizio, è stato 
abrogato e sostituito dal D.Lgs 50/2016 e che pertanto necessita adeguare il capitolato prestazionale a 
quest’ultima normativa ora vigente; 
 
Considerato che appare opportuno avviare le procedure di affidamento della concessione del servizio di 
cui trattasi; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 che regola gli affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 
 
Ritenuto di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, responsabile del procedimento il geom. 
Pietro Brugiolo; 
 
Preso atto che si rende necessario individuare degli operatori economici e che, a tale scopo, si provvederà 
a pubblicare un avviso sul profilo del comune per un periodo di giorni 15 (quindici), come previsto 
dall’art. 216, comma 9, del D. Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto di dare avvio al procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto, come stabilito con la 
citata deliberazione G.C. n. 127 del 25.11.2015, tenuto presente che come previsto dall’art. 3, lett. vv) del 
D.Lgs 50/2016, la controprestazione a favore del concessionario consisterà unicamente nel gestire nel 
diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare il servizio e quindi, nella fattispecie, il concessionario potrà 
nei confronti delle Compagnie di assicurazione che coprono la Responsabilità Civile Auto (RCA) dei 
veicoli interessati, fermo restando la responsabilità che, anche in caso di mancato recupero dei soggetto 
obbligati, nessun onere economico potrà gravare sul Comune come stabilito dal Capitolato prestazionale; 
 
Constatato che il servizio in oggetto non comporterà alcun onere a carico del Comune e che, ai soli fini 
dell’applicazione della normativa prevista in materia di affidamento, il valore del servizio per l’intera 
durata e quindi per complessivi quattro anni, ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs 50/2016 è stimato in  
€ 38.000,00 al netto di I.V.A. e non sono previsti oneri per la sicurezza; 
 
Considerato che la scelta della migliore offerta avrà luogo con il criterio dell’”Offerta economicamente 
più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 
 
Visti i sottoelencati elaborati relativi all’affidamento e precisamente: 
- Capitolato prestazionale 
- Avviso pubblico esplorativo 
- Disciplinare di gara 



- Lettera di invito 
 
Visto l’art. 107 comma 3 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visti gli artt. 77 e 83 del Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 06.11.2015; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, il Capitolato prestazionale del servizio di 

ripristino post incidente mediante pulizia della piattaforma stradale e di reintegro delle matrici 
ambientali eventualmente compromesse. 
 

2) Di avviare, il procedimento di affidamento del servizio suddetto, per un periodo di anni uno 
rinnovabile automaticamente per ulteriori 3 anni decorrenti dalla data di efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva, precisando quanto segue: 
- fine del contratto: ripristinare le condizioni di sicurezza stradale e ambientale lungo tutta la rete 

viaria di competenza del Comune compromessa a seguito di incidenti stradali 
- oggetto del contratto: tutte le prestazioni e gli interventi necessari per la rimessa in pristino delle 

sedi stradali e aree attigue al verificarsi di sinistri stradali o altri eventi; 
- forma del contratto: mediante scrittura privata; 
- clausole ritenute essenziali sono: 

• durata del contratto: quattro anni 
• altre clausole come da capitolato prestazionale, disciplinare e lettera di invito 

- scelta del contraente: il servizio in argomento verrà affidato, previo avviso esplorativo di indizione 
di gara informale, invitando alla gara cinque concorrenti se sussistono aspiranti idonei a tale 
numero, secondo il criterio dell’”Offerta economicamente più vantaggiosa” sulla base dei criteri 
stabiliti dal Capitolato prestazionale. 

 
3) Di approvare i documenti di gara di seguito elencati: 

- Avviso pubblico esplorativo 
- Disciplinare di gara 
- Lettera di invito 

 
4) Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, responsabile del procedimento il geom. Pietro 

Brugiolo. 
 

5) Di dare atto che il servizio in oggetto non comporta alcun onere a carico del Comune di Ponte San 
Nicolò. 
 

6) Di dare atto altresì che l’elenco degli operatori economici da invitare non sarà reso pubblico sino 
alla scadenza del termine di presentazione delle offerte. 

 
Allegati: 
- Capitolato prestazionale 
- Avviso pubblico esplorativo 
- Disciplinare di gara 
- Lettera di invito 
 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI 
BEZZE SIMONE 

 


